Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no seguinte sentido.

Considerando que a praça Dr. Waldemar D’Ambrósio, foi totalmente

reformada e remodelada;

Considerando que a referida praça é palco de eventos culturais e

festividades tradicionais do município, recebe um grande número de pessoas, que

consomem alimentos e bebidas;

Este vereador vem reiterar a indicação número 237/2021, solicitando

ao Senhor Prefeito que sejam instaladas lixeiras seletivas em torno da praça, uma

excelente opção para descarte de lixo.

A coleta seletiva é de extrema importância para o desenvolvimento

sustentável, e tornou-se uma ação importante na vida moderna devido ao aumento do

consumo, e consequentemente do lixo produzido.

Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de

uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao poder público

e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações.

Reciclar, reaproveitar e reduzir são a chave para se viver em um mundo mais limpo e

sustentável.

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 235/2022

Recebida em 21/11/2022

Enviada em ______/____/2022

Ofício n.º _________/2022

ENCAMINHE-SE
21/11/2022

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 21 de novembro de 2022.

LUCIANO AZEVEDO

- Vereador –